
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10185 

 Del: 06/12/2023 

 Esecutivo Da: 06/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Rinnovo per il periodo 31.12.2023 - 31.12.2024 - polizza assicurativa n. 602/412.273 per le opere d’arte delle 

Collezioni del Novecento dei Musei Civici Fiorentini - Raccolta Alberto Della Ragione, de Pisis e Rosai - e per la 

scultura di Henry Moore – CIG Z603D93F07

 

LA RESPONSABILE E.Q. MUSEI CIVICI

Visti:

gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.;

la  Legge  6.11.2012  n.  190  recate  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

il DPR n. 62/2013, “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, e ss.mm.ii.;

il  Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 
2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;

Il D. Lgs. 14.3.2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e  
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

il D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Pag. 1 di 5 DD/2023/10185



Richiamati:

gli artt. 58 e 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio  
Comunale n. 4 del 14.01.2019 e ss.mm.ii.;

il  vigente  Regolamento sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

il  vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del  Comune di  Firenze, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 05.03.2012 e ss.mm.ii.;

la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto  “Documenti di  
programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario-  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/G/203 del 09/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano Integrato di Attività e organizzazione 2023-2025 (PIAO).

la Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Cultura e Sport n. 2023/DD/01417 del 02/03/2023 
Conferimento incarico di Posizione Organizzativa "Musei Civici”- Direzione Cultura e Sport con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  dott.ssa  Silvia  Penna  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  "Musei  Civici"  della  
Direzione Cultura e Sport - Servizio Musei Biblioteche Archivi e la successiva delega di funzioni disposta dalla  
dirigente  del  Servizio  Musei  Biblioteche  Archivi  con  Determinazione  Dirigenziale  2023/DD/01986  del 
15/03/2023 Delega di funzioni alla Dott.ssa Silvia Penna titolare di Posizione Organizzativa "Musei Civici";

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/DD/02500  del  31/03/2023  Ricognizione  incarichi  di  posizione  
organizzativa conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del  
CCNL 16/11/2022 del Direttore Generale, con la quale si dispone di ricondurre, con decorrenza 01/04/2023, le  
posizioni organizzative di cui al vigente assetto di microstruttura dell’Ente, e i relativi incarichi conferiti, nella 
nuova tipologia di incarichi EQ (Elevata qualificazione);

Dato altresì atto:

del DUP 2023-2025 Indirizzo strategico 9 - Il valore della cultura e della memoria - obiettivo strategico 9.1 -  
Valorizzare il sistema museale, la memoria del passato e le tradizioni popolari;

dell’obiettivo operativo 9.1.05 - Valorizzazione, promozione, incremento e incentivazione della fruizione dei  
musei civici e del patrimonio storico artistico in collaborazione con soggetti pubblici e privati anche tramite  
stipula di convenzioni per disciplinare modalità di accesso anche agevolato nei musei per specifici target di  
utenti;

Visto l’obiettivo 2023- ZL11- Valorizzazione e informatizzazione musei civici;

Dato atto che:

Pag. 2 di 5 DD/2023/10185



l’Amministrazione comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione dei Musei Civici, come pubblico  
servizio;

tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali ed Attività culturali sono previste le attività di “Conservazione,  
esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale;

Dato atto che:

con la determinazione n. 2019/DD/09154 del 10/12/2019 sono state attivate le coperture assicurative per  
l’anno 2020 per le opere d’arte delle Collezioni del Novecento dei Musei Civici Fiorentini - Raccolta Alberto 
Della Ragione, de Pisis e Rosai - e per la scultura di Henry Moore, tramite polizza n. 602/412.273 con la società  
AXA-ART Spa;

a seguito di atto di fusione per incorporazione di  AXA Corporate Solutions (ACS) ed AXA ART S.p.a. in XL  
Insurance Company SE (XLICSE) con sede legale a Dublino (Irlanda) e sede secondaria in Milano – Corso Como 
17,  CF/P.IVA  12525420159,  la  polizza  n.  602/412.273  in  argomento  veniva  rilevata  da  quest’ultima  alle 
condizioni allora esistenti;

con  Determinazione  dirigenziale  del  Servizio  Musei  Comunali  ed  Attività  Culturali  n.  DD/2020/11357  del  
22/12/2020 si procedeva a rinnovare la polizza 602/412.273 XL Insurance Company SE (XLICSE) per l'anno 
2021, includendo nella medesima anche un’integrazione per la copertura delle movimentazioni degli oggetti 
assicurati tra il deposito di Via Palazzuolo ed il Museo Novecento e viceversa;

con Determinazione dirigenziale del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi n. DD/2021/08172 del 17/12/2021 si 
procedeva a rinnovare la polizza 602/412.273 per l’annualità 2022;

con  Determinazione  dirigenziale  della  P.O.  Musei  civici  del  Servizio  Musei,  Biblioteche,  Archivi  n.  
DD/2022/05395 del 03/08/2022 si procedeva ad integrare la polizza 602/412.273 XL Insurance Company SE 
(XLICSE) per l'anno 2022, includendo nella medesima anche la copertura assicurativa di opere pervenute a  
mezzo di donazione e comodato tra gli  oggetti assicurati presso il  deposito di Via Palazzuolo ed il  Museo  
Novecento;

con  determinazione  dirigenziale  della  P.O  Musei  civici  del  Servizio  Musei,  Biblioteche,  Archivi  n.  
DD/2022/09348 del 5/12/2022 si procedeva a rinnovare la polizza 602/412.273 XL Insurance Company SE 
(XLICSE) per l'anno 2023;

Preso atto che la società AON SpA è il broker per il Comune di Firenze;

Vista la  quotazione,  assunta  a  prot.  gen.  n.  381878 del  28/11/2023,  inviata  dal  broker  Aon  che è  stato  
interpellato per ottenere la migliore offerta, allegata al presente atto, che indica l'importo di euro 24.304,20 
del premio della polizza 602/412.273 di XL INSURANCE COMPANY SE -Milano Corso Como 17 – C.F./P.IVA 
12525420159 (che ha incorporato per fusione la compagnia Axa Art Versicherung) per il rinnovo dalle ore 
24,00 del 31.12.2023 alle ore 24,00 del 31.12.2024 alle medesime condizioni normative in corso;

Rilevato che la spesa di euro 24.304,20, esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/1972, è ritenuta congrua in  
relazione ai contenuti dell’offerta e alle quotazioni di mercato;

Pag. 3 di 5 DD/2023/10185



Rilevato inoltre che le opere assicurate sono di interesse storico-artistico e rientrano nel disposto di cui al  
punto 6 dell’art. 48 del Codice dei Beni culturali e del Paesaggio ai sensi dell’art. 10 della legge n. 137 del  
6/7/2002; pertanto le polizze sono esenti da imposte ai sensi della legge n. 53 del 28/2/1983.

Tenuto conto che il  premio deve essere corrisposto anticipatamente e che il pagamento delle spettanze è 
contrattualmente dovuto nell'anno 2023 in quanto, come previsto dall'art.  2 della polizza "Pagamento del 
premio e decorrenza della garanzia": L' assicurazione ha effetto dalle ore 24 del giorno indicato in polizza se il  
premio o la prima rata sono stati pagati, altrimenti ha effetto dalle ore 24 del giorno del pagamento.

Ritenuto pertanto  di  rinnovare  la  polizza  n.  602/412.273,  a  suo  tempo  emessa  da  AXA  ART  Spa  come  
sopradescritto, alle condizioni in corso e pertanto di impegnare l’importo di euro 24.304,20, esente IVA ai  
sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/1972, a favore della compagnia - XL Insurance Company SE (XLICSE) con sede 
legale a Dublino (Irlanda) e sede secondaria in Milano – Corso Como 17, CF/P.IVA 12525420159, cod ben.  
65907- imputando la spesa sul capitolo 29755 Prestazione di servizi per la valorizzazione dei musei e collezioni  
comunali – esercizio finanziario 2023

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG in modalità semplificata: Z603D93F07

Dato atto della regolarità del DURC della società XL Insurance Company SE;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  dott.ssa  Silvia  Penna,  per  la  quale  non 
sussistono conflitti di interessi in relazione al medesimo procedimento;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

di  rinnovare  per  il  periodo 31.12.2023 –  31.12.2024 la  la  polizza  n.  602/412.273  con  la  compagnia  -  XL  
Insurance Company SE (XLICSE) con sede legale a Dublino (Irlanda) e sede secondaria in Milano – Corso Como 
17,  CF/P.IVA  12525420159,  cod.  ben.  65907,  impegnando  a  favore  del  suddetto  beneficiario  l’importo 
complessivo di euro 24.304,20, esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/1972, sul capitolo 29755 Prestazione 
di servizi per la valorizzazione dei musei e collezioni comunali – esercizio finanziario 2023

di dare atto che il CIG assunto in modalità semplificata è il seguente: Z603D93F07 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Sivia Penna EQ MUSEI CIVICI - Direzione 
Cultura  e  sport  –  Servizio  Musei  Biblioteche  e  Archivi  per  la  quale  non  sussiste  conflitto di  interesse  in  
relazione alle attività oggetto del presente provvedimento;

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, la cui applicazione è stabilita in via transitoria fino  
al 31 dicembre 2023 dal D. Lgs. 36/2023 art.225 c.2, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno  
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013.

Pag. 4 di 5 DD/2023/10185



ALLEGATI INTEGRANTI

381878 del 28.11.2023_Quotazione rinnovo.pdf - d0d75ec9f2354f8c1f6df144940e1c184783f888f3f4b024bdcbeb32c77c20e3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Silvia Penna

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 29755 2023/9851
€ 

24.304,20

65907 - XL INSURANCE 

COMPANY SE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/10185


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10185

